14 | QUARTA-FEIRA,14 de outubro de 2020 CORREIO DO POVO

PREGÕES ELETRÔNICOS

OBJETO: Registro de preços forragens e outros alimentos p/animais (rações).

ABERTURA: 27/10/2020, às 09h EDITAL: 0663/2020 PROCESSO: 20/1300-0006006-0

OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, de equipamentos de inspeção por

raio-x, alocados em unidades prisionais da Superintendência dos Serviços Penitenciários

–SUSEPE.

ABERTURA: 27/10/2020, às 09h EDITAL: 9262/2020 PROCESSO: 20/0602-0002299-0

AVISO DE SUSPENSÃO

Concorrência nº 0042/2020 Processo Administrativo nº 17/1400-0042881-5

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de

Licitações - CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna

pública a suspensão do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível no site

www.compras.rs.gov.br.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de

Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações

e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou

www.compras.rs.gov.br.

Marina Fassini Dacroce

Subsecretária CELIC/SEPLAG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público

que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido, conforme o

regramento da Lei Federal n.º 13.979/2020:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2020 PROCESSO N.º 6494-01.00/20-3

Licitação restrita à participação de microempresas e empresas de pequeno

porte (ou equiparadas), nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 03 (três)

câmerastermográficasHikvisionDS-2TD2617B6/PAesuainstalação,destinada

ao monitoramento coletivo de temperatura corporal nas dependências da

AssembleiaLegislativadoEstadodoRioGrandedoSul, incluindocaracterísticas

de detecção de uso demáscara e leitura facial, incluído o suporte técnico em

garantia, conforme especificações técnicas e condições previstas no Edital

e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 14 de outubro de 2020.

Abertura das propostas: às 09h30min do dia 20 de outubro de 2020.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 20 de outubro de

2020, com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do tempo

aleatório determinado pelo sistema.

Oencaminhamentodaspropostaspertinentesao referidoPregãoEletrônico,

bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEditaleseusAnexosestãodisponíveisna Internet,nosseguintesendereços:

www.al.rs.gov.br/compras/ e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

ANDRÉ LIONIR PETRY DA SILVA,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Conceição reagendapelo
site consultaspendentes

Atividade denominada “Luz para a Justiça” foi realizada novamente

O
s pacientes do Hospi-
tal Nossa Senhora da
Conceição e do Hospi-
tal Criança Conceição

que não puderam consultar du-
rante a pandemia podem remar-
car agora de forma on-line.
Quem agendou atendimentos en-
tre 23 de março e 30 de setem-
bro poderá acessar o site
www.ghc.com.br/marcacaode-
consultas e se registrar até 30
de novembro. Devido à Covid-19,
houve a necessidade da redução
de ofertas de consultas ambula-
toriais para evitar circulação de
pessoas e aglomerações.

Segundo o diretor-presiden-
te do Grupo Hospitalar Concei-
ção, Cláudio Oliveira, a medida
visa facilitar o acesso dos pa-
cientes às consultas, mantendo
o cuidado em relação aos proto-
colos no combate à doença. “Es-
timamos que tenham em torno
de 50 mil consultas a serem
realizadas. Mesmo que ainda te-
nhamos pacientes da Covid-19,
precisamos colocá-las em dia,
porque atendem pessoas que
necessitam”, explicou. A plata-
forma abrange todas as consul-
tas feitas no ambulatório dos
dois hospitais. “Há capacidade
para até 1.200 consultas por
dia. Entre elas, nas áreas de
cardiologia, pneumologia, reu-

matologia e muitas outras”.
Oliveira projeta que, em seis

meses, seja possível recuperar
estas consultas. “Até porque já
estamos com nosso ambulató-
rio funcionando com as consul-
tas agendadas para este perío-
do atual”, acrescentou. A ferra-
menta contempla somente os
pacientes que já têm vínculo
com o hospital, ou seja, para
quem já havia marcado atendi-
mento. Para os pacientes que
teriam a primeira consulta, re-
gulada via central de marcação
de consultas, o hospital fará
contato por telefone para reali-
zar o agendamento.

Ainda não há previsão de
manter a plataforma on-line
após a realização das consul-
tas atrasadas, mas a ferramen-
ta pode ser utilizada novamen-
te em outro momento, segundo
Oliveira. “Se for bem aceita pe-
la população, nada impede que
continuemos fazendo”, expli-
cou. Para se cadastrar, há dois
caminhos: utilizando o registro
e a senha já utilizada para vi-
sualizar exames on-line no Por-
tal do Paciente, também locali-
zada no cartão do paciente do
GHC, ou informando os dados
cadastrais (registro, nome com-
pleto e data de nascimento).

Trabalhadores do Imesf volta-
ram a se mobilizar ontem em
frente à sede do Tribunal Regio-
nal do Trabalho (TRT) da 4ª Re-
gião. O ato “Luz para a Justiça”
repete manifestação da semana
passada, quando os servidores
demonstraram apoio ao traba-
lho do Ministério Público do Tra-
balho, que concedeu liminar que
impede a substituição dos 1,3
mil funcionários do Imesf.

Conforme o Sindisaúde-RS,
os funcionários vinculados ao
Imesf decidiram entrar em gre-

ve a partir de hoje. A paralisa-
ção vai até sexta-feira. O presi-
dente da entidade, Julio Jesien,
explica que a mobilização visa
pressionar a Justiça Estadual a
analisar liminar contra a extin-
ção do Termo de Ajustamento
de Conduta (TAC), que determi-
na que a prefeitura não efetue a
terceirização da saúde básica.
O STJ atendeu pedido e decidiu
que cabe à Justiça estadual jul-
gar a ação de execução do TAC.
Uma terceira ação tramitou tam-
bém na Justiça do Trabalho.

Internações em UTIs na Ca-
pital nos hospitais da Capital
totalizavam 234 pacientes con-
firmados para a Covid-19 até
ontem à noite. É a menor taxa
desde 13 de julho, quando 225
pessoas diagnosticadas com a
doença estavam internadas.

A lotação geral, que contabi-
liza internações por outras
doenças, atingiu 82,75%, com
633 leitos ocupados de um total
de 775. Apenas o Cristo Reden-
tor operava com capacidade
máxima. Outros hospitais tam-
bém apresentavam lotação su-
per ior a 90%: Rest inga
(94,44%), Nossa Senhora da
Conceição (93,33%), Moinhos
de Vento (91,94%), Vila Nova
(90%) e Ernesto Dornelles
(90%). Referências no tratamen-
to da doença, Clínicas (62), San-
ta Casa (32), Moinhos de Vento
(30) e Nossa Senhora da Con-
ceição (27) respondiam por
mais da metade do total de in-
ternações de pacientes confir-
mados para a Covid-19, totali-
zando 151 casos. O Pronto So-
corro de Porto Alegre não ha-
via atualizado os dados.

GERAL

Pacientes que não conseguiram atendimento durante a pandemia,

entre março e setembro, têm a oportunidade de remarcá-lo on-line

Conforme o hospital, há em torno de 50 mil consultas a serem realizadas

RICARDO GIUSTI

MobilizaçãoemfrenteaoTRT
IMESF

Menor taxapara
Coviddesdejulho

UTI